DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

TEST BOOKLET OF SCREENING TEST FOR ASSISTANT OFFICER (EXECUTIVE TRAINEE – FINANCE)

Test Booklet Series

A

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE SCREENING TEST, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number, Test Booklet Series A, B, C or D and Application No. carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any error detected in the scanned data of the Answer Sheet due to wrong encoding of either Application No., Roll No. or both by the candidate, his / her Answer Sheet shall not be evaluated and shall be rejected straight away.
- 3. You have to enter your Roll Number in the Box provided alongside.

 DO NOT write anything else on the Test Booklet.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions) printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses *ONLY* on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per entries given in your downloaded Admission Letter.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the test has concluded, you should hand over to the Invigilator *only the Original Copy of Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the *Test Booklet & Candidate's Copy of Answer Sheet*.
- 9. Sheet(s) for rough work is / are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be negative marking for wrong answers marked by the candidate in the objective type question paper.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one fourth of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank i.e. no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.
 - (iv) If there are two or more correct answers instead of one correct answer out of four alternatives for the answer to a question, all those candidates who will encode any one of these correct answers will be awarded marks allotted to that question.
- 11. No marks shall be awarded for scrapped question.
- 12. In case of any discrepancy in English and Hindi versions of the item (question), the English version shall be treated as correct and final.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

Note: Hindi version of above instructions is printed on the back cover of this Booklet.

- Which of the following would be consistent with a more aggressive approach to finance working capital?
 (A) Financing short-term needs with short-term funds.
 (B) Financing permanent inventory build-up with long-term debt.
 (C) Financing seasonal needs with short-term funds.
 (D) Financing some long-term needs with short-term funds.
- Which is the most reliable technique of capital budgeting analysis in terms of objectivity?(A) Accounting Rate of Return(B) Internal Rate of Return
 - (A) Accounting Rate of Return
 (B) Internal Rate of Return
 (C) Payback Period
 (D) Net Present Value
- 3. Market price per share of a firm having equity capital of ₹100000 consisting of shares of ₹10 each, profit after tax of ₹82000, and P/E ratio being 8 times is:
 - (A) $\not = 65.70$ (B) $\not = 10.25$ (C) $\not = 65.60$ (D) $\not = 1.025$
- 4. Assume that a firm has accurately calculated the net cash flows relating to two mutually exclusive investment proposals. If the net present value of both proposals exceeds zero and the firm is not under the constraint of capital rationing, then the firm should ______.
 - (A) accept the proposal that has the largest NPV since the goal of the firm is to maximize shareholder wealth, and since the projects are mutually exclusive, we can only take one.
 - (B) calculate the IRRs of these investments to certain that the IRRs are greater than the cost of capital.
 - (C) compare the profitability index of these investments to those of other possible investments.
 - (D) calculate the payback periods to make certain the initial cash outlays can be recovered within an appropriate period.
- 5. ABC Ltd. share is quoted in the market at ₹20 currently. The company has paid dividend of ₹1 per share and the investor's market expects a growth rate of 5 per cent per year. The company's equity cost of capital will be:

(A) 12.45%

(B) 17.15%

(C) 10.25%

(D) 11.75%

6. The following data is available for XYZ Ltd.:

Sales	₹2,00,000
(-) Variable Cost	₹ (60,000)
Contribution	₹1,40,000
(-) Fixed Cost	₹1,00,000
EBIT	₹40,000
(-) Interest	₹5,000
Profits before Tax	₹35,000

Using the concept of financial leverage, by what percentage will the taxable income increase if EBIT increases by 6%.

(A) 10.2%

(B) 8.9%

(C) 5.2%

(D) 6.9%

7. The following data pertain to Forge Limited:

Existing Capital Structure: 10 Lakh Equity Shares of ₹10 each

Tax Rate: 50%

Forge Limited plans to raise additional capital of ₹100 lakhs for financing an expansion project. It is evaluating two alternative financing plans: (i) Issue of 10,00,000 equity shares of ₹10 each and (ii) Issue of ₹100 lakh debentures carrying 14% interest. What will be the Indifference Level of EBIT?

8.	X Ltd. is an unlevered firm having total assets of ₹50,00,000 (all being represented by share capital of ₹50,00,000) and equity capitalization rate, K_e of 10%. It has an EBIT of ₹10,00,000 subjects to corporate tax @ 40%. The value of the firm ABC Ltd. is:				
	(A) ₹48,00,000	(B) ₹52,00,000	(C) ₹40,00,000	(D) ₹60,00,000	
9.	A person has been given most attractive option a	<u> </u>		le by him in the past. Select the	
	(C) ₹65,000 receivab (D) ₹80,000 receivab	received after 10 th yea le per annum in perpet le per annum for 10 ye	r cuity cars	45, <i>FVIFA</i> (10%,10) =15.937]	
10.	Mr. R had purchased ₹1000. What is his hold	-		ayment of ₹150 and sold it for	
	(A) 40.65%	(B) 36.45%	(C) 42.25%	(D) 43.75%	
11.		50. The inventory carr		s which is a 3-month supply and at 20% of unit value. Economic	
	(A) 155 units	(B) 200 units	(C) 225 units	(D) 250 units	
12.	was ₹40,000. During	the year some furnitur	re was sold at ₹15,000	niture purchased during the year and a loss of ₹5,000 occurred. ion charged for the year 2019-20	
	(A) ₹50,000	(B) ₹20,000	(C) ₹30,000	(D) ₹40,000	
13.	(ii) Bills receivable a(iii) Closing balance of	tails, find out credit sal of sundry debtors on 1 accepted by customer – of Sundry Debtors on 3 om debtors during the	1.4.2019 – ₹12,000. - ₹13,000. 31.3.2020 - ₹14,000.	year 2019 – 2020:	
	(A) ₹39,400	(B) ₹27,000	(C) ₹65,400	(D) ₹53,400	
14.	. AB Ltd. has signed on 31 st December, 2020, being the Balance Sheet date, a contract where the Total Revenue is estimated at ₹15 Crores and Total Cost ₹20 Crores. No work began on the contract. The Contractor required to give accounting effect for the year ended 31 st December, 2020 by recognizing:				
	(A) Expected loss of(C) Expected loss of		(B) ₹15 Cro(D) Expecte	res as Profit d loss of ₹20 Crores	
15.	. Goods are transferred from Department X to Department Y at an invoice price so as to include a profit of 33.33% on cost. If the value of closing stock of Department Y is ₹48,000, then the amount of stock reserve on closing stock will be:				
	(A) ₹12,000	(B) ₹9,000	(C) ₹18,000	(D) ₹24,000	
16.				g the year 2018–19 the Bad debt y. The Sundry Debtors on 31 st	

Page 3 of 32

(A) $\stackrel{?}{$<$}28,00,000$ (B) $\stackrel{?}{$<$}32,00,000$ (C) $\stackrel{?}{$<$}25,00,000$ (D) $\stackrel{?}{$<$}30,00,000$

March, 2019 were ₹2,25,000. Provision is to be made @ 5% on Debtors. If on 31st March, 2019, there was additional Bad debt of ₹2,500, then Provision for doubtful debt will be:

(A) ₹11,250

(B) ₹2,625

(C) ₹3,000

(D) ₹900

17. In a Cash Book Debit, balance of ₹112 brought forward as credit balance of ₹121. While preparing a Bank Reconciliation Statement, taking the balance as per Cash Book as the starting point:

(A) ₹112 is to be added

(B) ₹121 is to be added

(C) ₹233 is to be added

(D) ₹112 is to be subtracted

18. KCS purchased a machine from JPS on hire purchase system, whose cash price was ₹8,64,000. ₹2,16,000 being paid on delivery and the balance in three annual instalments of ₹2,88,000 each. The amount of interest included in first instalment would be:

(A) ₹72,000

(B) ₹57,600

(C) ₹1,08,000

(D) ₹36,000

19. The following are the details of closing stock items in the books of Aarvi Ltd.:

Items	Historical Cost (In Lakhs ₹)	Net Realizable Value (In Lakhs ₹)
A	30	27
В	15	18
С	35	35
D	40	45

The value of Closing Stock will be:

(A) ₹120 Lakh

(B) ₹125 Lakh

(C) ₹117 Lakh

(D) ₹128 Lakh

20. X and Y are partners with the capitals of ₹50,000 and ₹30,000 respectively. Interest Payable on capital is 10% p.a. If the profits earned by the firm is ₹4,800, what will be the Interest on Capital for X and Y?

(A) $\stackrel{?}{\sim}5,000$ and $\stackrel{?}{\sim}3,000$ respectively

(B) ₹3,000 and ₹1,800 respectively

(C) ₹7,000 and ₹5,800 respectively

(D) No interest will be paid to the partners

21. Match the following using the codes given below:

S. No.	Column I	S. No.	Column II
(i)	Highest Relative Capital Method	(a)	Departmental Accounts
(ii)	Basis of Apportionment of Expenses	(b)	Insurance Claim
(iii)	Partial Repossession	(c)	AS-9
(iv)	Indemnity Period	(d)	Piecemeal Distribution
(v)	Revenue Recognition	(e)	Hire Purchase

Codes:

(A) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(e), (iv)-(b), (v)-(c)

(B) (i)-(c), (ii)-(b), (iii)-(e), (iv)-(a), (v)-(d)

(C) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d), (v)-(e)

(D) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(e), (iv)-(b), (v)-(a)

22. The profits of the last three years are as follows:

Year	Profits (₹)
2014-15	25,000
2015-16	30,000
2016-17	27,500

The above profits included non-recurring profits on an average basis of @₹1200; Normal Rate of Return – 10%; Capital Employed – ₹1,40,000. If Goodwill is to be valued at five years' purchase of super profits, the value of goodwill will be:

	(A) ₹50,500	(B) ₹75,000	(C) ₹60,000	(D) ₹61,500				
23.	 Net Asset Value – ₹60,00,000 Equity Shares: A type: 1,00,000 shares of ₹10 each fully paid up B type: 1,00,000 shares of ₹5 fully paid up Intrinsic value of Type 'A' and 'B' shares would be: 							
	(A) ₹40 and ₹20 re (C) ₹50 and ₹40 re	-	3 6	nd ₹30 respectively nd ₹60 respectively				
24.	Number of shares	of B Ltd. is 10,000. Intressary adjustments are	rinsic value of shares of	for every 5 equity shares of A Ltd. is ₹35 and that of the amount of purchase constants.	B Ltd. is			
	(A) ₹2,00,000	(B) ₹3,00,000	(C) ₹3,50,000	(D) ₹8,00,000				
25.	ABC Ltd. decides to redeem 1,000, 12% preference shares of ₹100 each at a premium of 10%, partly in cash and partly in equity share capital. It has General Reserve of ₹60,000 and Profit and Loss Account of ₹20,000 (credit) and Securities Premium Account of ₹12,000. Minimum number of equity shares of ₹10 each to be issued for the redemption of preference shares when new equity shares are issued at 10% premium will be:							
	(A) 1636 shares	(B) 1800 shares	(C) 1818 shares	(D) 2,000 shares				
26.	6. PQR Ltd. has decided to increase its existing share capital by making rights issue to the exshareholders in the proportion of one share for every four shares held. If the market value shares at the time of announcement of rights issue is ₹50 per share and the company has decigive one share of ₹10 each at a premium of ₹15 each the minimum value of the right share will							
	(A) ₹5	(B) ₹9	(C) ₹10	(D) ₹12				
27.	Who among the following assesses is a 'Super Senior Citizen' in respect of Assessment Year 2021-22 under the Income Tax Act, 1961?							
	(A) Mr. X was born (C) Mr. Z was born	<u> </u>	3 7	(B) Mr. Y was born on 31 March 1941(D) All of these				
28.	Which of the following statements is true?							
	(A) Capital expenditure does not affect the profitability of a firm but revenue expenditure does.(B) Capital expenditure affects the profitability of a concern directly but revenue expenditure does not.							
	(C) Capital expenditure affects the profitability of a concern indirectly but revenue expenditure affects directly.							
	(D) Both capital expenditure and revenue expenditure affect the profitability of a concern directly.							
29.	Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R): Assertion (A): When a company earns profit prior to its incorporation, it is called capital profit. Reason (R): Capital profit cannot be used for distribution as dividend to the shareholders.							
	In the context of t codes: <i>Codes:</i>	he above statements, v	which one of the follo	owing is correct? Use the	following			
	(A) (A) is correct, (C) (A) is wrong, b	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	• •	(A) and (R) are correct (A) and (R) are wrong				

30.	. Identify the true statement(s) of the following, using the codes given below:					
(i) Balance Sheet is always prepared from the point of view of the business but not the owners						
	(ii) The financial relationship of the business to its owners is shown in the Balance Sheet.(iii) Balance Sheet is always related to a period of time.Codes:					
	(A) (i) and (ii)	(B) (ii) and (iii)	(C) (i) and (iii)	(D) (i), (ii) and (iii)		
31. Assertion (A): Dividend paid out of pre-acquisition profit by the su holding company is deducted from the cost of investment Dividend paid out of pre-acquisition profit by the subsite treated as a return of capital to the holding company.				ivestment. the subsidiary company should be		
	Which one of the	he following is correct?				
		nd (R) are correct ag, but (R) is correct	(B) (A) is correct, but (R) is wrong(D) Both (A) and (R) are wrong			
32.	Which of the fo	ollowing statements is true?				
	(B) Cash flow(C) Annuity a	is also a reason for preference ws of different periods in abso and perpetuity are same conce ading and discounting techniq	lute terms are comparents.			
33.	8. A purchased B's business with effect from 1 st January, 2021. It was agreed that the firm's goodwill is to be valued at two years' purchase of normal average profit of the last three years. The profits of B's business for the last three years were: 2018 − ₹80,000 (including an abnormal gain of ₹10,000) 2019 − ₹1,00,000 (after charging an abnormal loss of ₹20,000) 2020 − ₹1,20,000 (excluding ₹40,000 insurance premium on firm's property – now to be insured) Value of goodwill will be:					
	(A) ₹90,000	(B) ₹1,00,000	(C) ₹1,10,000	(D) ₹1,03, 333		
34.		artners sharing profits in the res in equal proportions from		dmit C for a 1/10 th share of profits aring will be:		
	(A) 5:4:10	(B) 5:4:1	(C) 18:91:71	(D) 91:71:18		
35.	What is the bas	is of evaluation of risk in insu	arance?			
	(A) Heliocentri (C) Quantum th	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(B) Relativity the(D) Probability th	· ·		
36.	If a share of ₹ should be debit		lled and ₹6 is paid	forfeited, the share capital account		
	(A) ₹2	(B) ₹6	(C) ₹8	(D) ₹10		
37.	Balance in 'For	rfeited Shares Account' is sho	own in the Balance S	heet under the head:		
	(A) Long-term (C) Reserves an	_	(B) Other current(D) Share capital	liabilities		
38.	Discount or loss on issue of debentures to be written off within 12 months from the date of Balance Sheet or within the period of Operating Cycle is shown as:					

				` /	(D) Other Current Liabilities		
39.	Who	Who was the insolvent partner in Garner Versus Murray decision?					
	(A) (Garner	(B) Murray	(C) Wilkins	(D) Wilkinson		
40.	Whi	ch of the following	ng is not normally tre	eated as a revenue expo	enditure?		
	. ,	Advertising bill Whitewashing bil	ll of a theatre	(B) Wages paid f(D) Depreciation	or repairing the building		
41. A newly installed machinery costs follows diminishing method of char end of 2 nd year, ignoring additional will be:				depreciation, the amou	nt of depreciation @ 20% p.a. at the		
	(A) •	₹28,800	(B) ₹32,000	(C) ₹38,000	(D) ₹40,000		
42.				. How much sales (in intain same profit marg	₹) must be increased to offset 10% gin?		
	. ,	10% and 20% r 25% and 50% r		(B) 20% and 40% (D) 20% and 60%	*		
43.		In both their dividend model and capital gearing model, 'Modigliani and Miller' use which of the following principles?					
	(A) (B) (C) (D)	The value of the The value of the	e firm is fundamentale e firm is fundamentale e firm is fundamenta	lly determined by its d	NPV of the firm's projects.		
44.	The	'going concern c	oncept' is the underl	ying basis for:			
	 (A) depreciating fixed assets over their useful lives. (B) disclosing the market value of securities. (C) consolidating the accounts of subsidiary companies with those of parent company. (D) disclosing the sales and other operating information the income statement. 						
45.	Which of the following statement is false?						
	(A) (B) (C)	Ledger records While posting to credited in the I	Ledger.	tical order edger, of the account	is debited in the journal, it will be		
4.0	` '			•	_		
46.		very of financial ety known as		ole cost to the disadva	ntaged low-income segments of the		
		credit creation financial inclusio	n	(B) financial excl(D) consumer cre			
47.	The	Purchasing Pow	er Parity (PPP) theor	ry is a good predictor of	of		
	(A)	the long-run te	ndencies between c	hanges in the price lo	evel and the exchange rate of two		

	` ′	trade between the Both A and B None of these	e two countries			
48.				sk premium is 8.6% ar apital Assets Pricing M	and β of the security is 1.3. What is Model (CAPM)?	
	(A)	10.15%	(B) 13.20%	(C) 15.18%	(D) 18.25%	
49.	Cou	nterparty risk is:				
	(A) (B) (C) (D)	Based on the not. The risk of loss is	ional amount of the	contract financial contract fails	od of a financial contract to honour its obligation	
50.	hono		•		vriting requesting the banker not to e is mentioned in the cheque.	
	` '	General instruction Prohibitory instruc		(B) Countermanding (D) Standing instru		
51.	If th	e British pound (£) depreciates relative	e to the U.S. dollar (\$)	:	
	 (A) Cost of importing certain goods from the U.S. to the U.K. will be expensive. (B) Cost of importing certain goods from the U.S. to the U.K. will be cheaper. (C) Cost of importing certain goods from the U.K. to the U.S. will be expensive. (D) It will boost import from the U.S. to the U.K. 					
52.			. .		on is 4800 units. Actual Production d Overhead Volume Variance will	
	(A)	₹1,000 (Adv.)	(B) ₹2,000 (Fav.)	(C) ₹3,000 (Adv.)	(D) ₹3,000 (Fav.)	
53.	XYZ Ltd. makes a special gadget for the car it manufactures. The machine for the gadget works to full capacity and incurs ₹15 Lakhs and ₹40 Lakhs respectively as Variable and Fixed Costs. If all the gadgets were purchased from an outside supplier, the machine could be used to produce other items, which would earn a total contribution of ₹25 Lakhs. What is the maximum price that XYZ Ltd. should be willing to pay to the outside supplier for the gadgets, assuming there is no change in Fixed Costs?					
	(A)	₹40 Lakhs	(B) ₹65 Lakhs	(C) ₹25 Lakhs	(D) ₹15 Lakhs	
54.	When a manager is concerned with monitoring total cost, total revenue and net profit conditioned upon the level of productivity, an accountant should normally recommend:					
		Flexible Bud	geting Standar	rd Costing		
	(A) (B) (C) (D)	Yes Yes No No		Yes No Yes No		
55.	Whe	en preparing a proc	luction budget, the q	quantity to be produced	equals:	
	(A) (B)			_	ng inventory of finished goods ng inventory of finished goods	

(B) interest rate differentials between two countries when there are strong barriers preventing

	 (C) sales quantity – opening inventory of finished goods – closing inventory of finished goods (D) sales quantity + opening inventory of finished goods – closing inventory of finished goods 						
56.	Which of the following operating measure	es a manager would like to	see decreasing over time?				
	(A) Merchandise Inventory Turnover(C) Percentage of on-time deliveries	(B) Total quality cos(D) Finished Goods I					
57.	Financial management is an fund	ction of any business.					
	(A) organic (B) inorganic	(C) conventional	(D) least important				
58.	The motive relates to the holding of cash for investing in profit-making opportunities as and when they arise.						
	(A) Speculative (B) Precautionary	y (C) Comprehensive	(D) Judiciary				
59.	The extent to which an organization uses	fixed cost on its cost struct	ture is called:				
	(A) Operating leverage(C) Overall leverage	(B) Financial leverag(D) None of these	e				
60.	The degree to which the value of the full fluctuations is referred to as:	uture cash transactions ca	n be affected by exchange rate				
	(A) Economic Exposure(C) Translation Exposure		(B) Transaction Exposure(D) Balance Sheet Exposure				
61.	Debtor's turnover ratio of a firm is 5 time the form is:	es whereas average receiva	bles are ₹10,000. Credit sales of				
	(A) ₹20,000 (B) ₹25,000	(C) ₹50,000	(D) ₹73,000				
62.	Identify the odd one out:	Identify the odd one out:					
	(A) Cash management(C) Production management		(B) Inventory management(D) Receivable management				
63.	At EOQ level, which of the following is correct?						
	 (A) Total ordering cost = Total holding (B) Ordering cost per order = Holding / (C) Total ordering cost > Total holding (D) Total ordering cost < Total holding 	carrying cost per unit / carrying cost					
64.	Which of the following is incorrect in relation to 'Net Profit'?						
	 (A) Net profit is the increase in equity from the operations of the business. (B) Net profit is the excess of revenues over expenses (C) Revenues and expenses result from selling goods or providing services (D) Changes in equity because of further investments by, and distributions to, owners form part net profit 						
65.	The interest rate corresponding to the pay	back period value (annuity	y) is a good approximation of:				
	(A) Accounting rate of return(C) Net Present Value	* *	(B) Internal rate of return(D) Profitability Index				

66.	on the invoice price will be:						
	(A) 16.67% (B) 20% (C) 2	25% (D) 33.33%					
67.		•					
	(A) Under 'Debtors System', Branch account is a(B) Under 'Stock and Debtors System', Branch made by the branch	(B) Under 'Stock and Debtors System', Branch adjustment account discloses the gross profit					
	(C) Branch stock account is always prepared at co(D) Under 'Stock and Debtors System', Branch St	±					
68.	Royalty account is a:						
		Nominal account Representative personal account					
69.	. Which of the following errors affects agreement of	trial balance?					
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	Compensating error Error of commission					
70.	ture Account' show?						
	(A) Profit or loss(C) Balance due from another co-venturer	(B) Closing stock(D) Difference in Trial Balance					
71.	. Match the following items under Table I with those	Match the following items under Table I with those of Table II using the codes given below:					
	Table II Table II						
	Accounting Standard Subject Matter (i) AS 1 (a) Cash flow states	ments					
	(ii) AS 2 (b) Contingencies a	nd events occurring after the balance sheet date					
		ccounting Policies					
	(iv) AS 4 (d) Valuation of Inv Codes:	/entories					
	(A) $(i) - (d), (ii) - (c), (iii) - (a), (iv) - (b)$						
	(B) $(i) - (c), (ii) - (d), (iii) - (a), (iv) - (b)$ (C) $(i) - (b), (ii) - (d), (iii) - (c), (iv) - (a)$						
	(D) (i) $-$ (a), (ii) $-$ (b), (iii) $-$ (d), (iv) $-$ (c)						
72.	. What is the basic premise of cost concept?						
		Tax compliance Profit analysis					
73.	. Operating costing is suitable for:						
	(A) Contractors (B) Job order business (C)	C) Service industry (D) Sugar industry					
74.	. Warehouse rent is a part of which cost?						
	(A) Production cost (B) Distribution cost (C	C) Prime cost (D) Factory cost					
75.	. What is the total of all direct costs known as?						
	(A) Cost of production (B) Cost of sales (C	C) Prime cost (D) Works cost					

	(B) (C)	Less than in abs Equal to absorp	1 0			
	(D)	Greater, Lower	or Equal depending of	on certain factors		
77.	Which of the following statements 'True' among the following?					
	(A) (B)	In the absence unlevered firm.	of corporate tax, the		rm is greater than the value of the	
	(C) (D)			ustification to the Net In with the value of the firm	m according to MM Approach.	
78.	Sens		he stock's returns to		n on the market portfolio = 15%, Cost of capital as per Capital Asset	
	(A)	10%	(B) 15%	(C) 17%	(D) 27%	
79.	For	proof, Material C	ost Variance is equal	to:		
	(A) (B) (C) (D)	Material Price V Material Price V	Variance + Material Variance + Material U Variance + Material Y ariance + Material Y	Jsage Variance Yield Variance		
80.	Whi	ch of the following	ng the assumptions of	f marginal costing are tr	rue as per the Codes given below?	
	 (i) All the elements of cost can be divided into fixed and variable components. (ii) Total fixed cost remains constant at all levels of output. (iii) Total variable costs varies in proportion to the volume of output. (iv) Per unit selling price remain unchanged at all levels of operating activity. Codes:					
	(A)	(i) and (ii)	(B) (ii) and (iii)	(C) (i) and (iv)	(D) (i), (ii), (iii) & (iv)	
81.	Sele	ct the incorrect st	tatement(s) about 'Su	stainable Development	Goals' (SDGs):-	
	1.		e Development Goals or Sustainable Develo		as 'Transforming Our World: The	
	2.	_	e Development Goal	*	mental set of 25 aspiration goals	
	3. 4.	Department of	Social Welfare i		end by 31 st December, 2025. ment in the state to facilitate sh.	
	(A)	2, 3 and 4	(B) 1 only	(C) 2 only	(D) None of these	
82.	Whi 1. 2. 3. 4.	About 80% of to The state receiv Kangra district	ng statement(s) is / ar he total cultivated are es an average rainfal gets the highest rainfal district gets the lowes	ea in the Himachal Prade l of 1251 mm. all.	esh state is rainfed.	
	(A)	1 only	(B) 2 only	(C) 3 and 4	(D) None of these	
			Pa	age 11 of 32		

76. When there is no opening or closing stocks, profit under marginal costing will be:

(A) Greater than in absorption costing

83.	Select the correct statement(s) from the following.							
	1. Subuktgin the							
		The Nagarkot fort remained under the possession of Mahmud's garrison till 1020 AD.						
	3. The event of sul-Umra'.							
	4. Prince Nasir-	ud-Din ascended the thr	one of Kangra under th	ne name of Timur-e-Lang.				
	(A) All of the above	e (B) 1 and 2 only	(C) 3 and 4 only	(D) None of the above				
84.	Select the correct st	atement/s from the follo	owing.					
	1. The average e	elevation of peaks in Lal	haul region is 5480 me	ters to 6400 meters				
	2. Spiti in comp	arison to Lahaul is high	er in elevation.					
	3. The valley of	the combined rivers 'C'	handra and Bhaga' is k	nown as 'Pattan' valley.				
	4. River 'Spiti' i	meets the Satluj river at	'Chango' in Kinnaur.					
	(A) 3 only	(B) 1, 2 and 3	(C) All of the above	e (D) 4 only				
85.	-	g combinations in terms	of their relation and se	elect the correct answer from the				
	codes given below.Bir Billing	: Axe Bore R	aymond from France.					
	 Sharab Raldi 		-	ne Toledo technique of Spain.				
	 Sharao Raidi Macleod Gan 		r a town in Italy.	ie Toledo teemilque of Spani.				
	4. Bantony castl	•	lace of the erstwhile M	aharaja of Chamba.				
	•	•						
	(A) 1. 3 and 4 are c	* *	1 and 2 are correct	4				
	(C) 3 and 4 are cor	rect (D)	All of the above are no	t correct				
86.	Which of the follow	ving statement(s) is / are	e not true?					
		- · ·		o and Kaito in Spiti valley.				
	2. In June 2018,							
	•	by restricting tourist inflow.						
		. H.P. Government launched a new scheme "Aaj purani raho se" for identification of unexplored and untapped tourist places in the state.						
		•						
	by the department of tourism and civil aviation.							
	(A) None of the abo	ove. (B) All of the	he above (C) 1, 2 & 3	(D) 4 only				
87.	Which of the follow	ving schemes/initiatives	are launched by the Go	overnment of H.P.?				
0	Which of the following schemes/initiatives are launched by the Government of H.P.? 1. 'Shakti' app a mobile app for women to use at the time of any untoward incident.							
		1.1		ttitude of community towards girl				
	child.							
		uraksha Yojna' to ensur	*					
	4. 'Sashakt Kish	ori Yojna' to improve t	he nutritional and healt	h status of adolescent girls				
	(A) All of the above	e (B) 1, 2 and	(C) 1, 2 and	4 (D) 1 & 2				
88.	Read the following below:	statements about Gujja	rs of H.P. and select th	e correct answer from the options				
		ever heard of until near t	the end of the 6 th centur	rv.				
		of Himachal Pradesh are						
		racket the Gujjars with	· -					
		n H. P. are Hindus as we						

83.

(D) Statements 1 & 3 are incorrect

(A) All of the above statements are correct (B) All of the above statements are incorrect

(C) Statement 4 is incorrect

89.	Which of the following statements are not correct?To rejuvenate exinct and depleted water resources in the state 'Parvat Dhara' scheme has been				
	launched.				
	2. The scheme 'Parvat Dhara' is being implemented by both Jal Shakti Department and Forest Department.				
	3. 'Van Samridhi Jan Samridhi Yojna' is being implemented in only two Bio-diversity rich districts of H.P.				
	4. Objective of the 'Samudayik Van Samvardhan Yojna' is to ensure participation of local communities in conservation and development of forests.				
	(A) 1, 2 and 4 (B) 3 only (C) All of the above (D) 1 and 2				
90.	 Which of the following statement is not correct? 'Mukhya Mantri Khet Sanrakshan Yojna' has been introduced for protection of crops from the menace of monkeys and stray animals. Government of H.P. has launched a new scheme 'Jal se Krishi ko Bal' and 100% expenditure would be borne by the Government for community based small water saving. To save crops from hailstorms, the State Government has started a new scheme 'Krishi se Sampannta Yojna' from year 2020-21. For cultivation of a new variety of 'Heeng' and 'Saffron', the 'Krishi Utpadan Sarankshan Yojna' has been started by the Government of H.P. 				
	(A) 1 and 2 (B) 3 and 4 (C) Only 2 (D) Only 1				
91.	The 'Montagu Chelmsford Reforms' were related to				
	(A) Social Reforms (B) Educational Reforms (C) Reforms in Public Administration (D) Constitutional Reforms				
92.	India's Chief Election Commissioner (CEC) Sushil Chandra has recently overseen the presidential election of which country as International Observer?				
	(A) Singapore (B) Thailand (C) Uzbekistan (D) Sri Lanka				
93.	In which of the following regions of India are Shale Gas resources found? 1. Cambay Basin 2. Cauvery Basin 3. Krishna-Godavari Basin				
	(A) 1 and 2 only (B) 3 only (C) 2 and 3 only (D) 1, 2 and 3				
94.	The fundamental objective of Panchayati Raj System is to ensure which of the following: 1. Political Accountability 2. People's participation in the development 3. Democratic Decentralization 4. Financial Mobilization				
	(A) 1 and 2 (B) 2 and 3 (C) 1, 2 and 3 (D) 3 and 4				
95.	Clean Environment Cess is imposed on: (A) cutting of green trees (C) production of coal (B) pollution of rivers (D) air pollution by factories				
96.					

- (B) To mark 25 years of the adoption of the Beijing platform for action to remove barriers to economic inequality.
- (C) To mark 25 years of the adoption of the Beijing platform for action to remove barriers to political inequality.
- (D) To mark 25 years of the adoption of the Beijing platform for action to remove barriers to regional inequality.
- 97. Why the World Bank was established?
 - (A) To promote the International Trade.
 - (B) To reconstruct the economies damaged during the Second World War.
 - (C) To improve the adverse Balance of Payment situation of the non-member countries
 - (D) None of the above
- 98. Which of the following statement is correct about the Global Gender Gap Report 2020?
 - (A) It has a total of 153 participants

(B) Indian rank is 112

(C) Norway is the most gender-neutral country

- (D) Yemen is the least gender-neutral country
- 99. The surface valley of Karst Topography are because:
 - (A) They are located in the latitudes between Tropical and Polar Regions
 - (B) They do not have a surface drainage system
 - (C) They receive an annual average rainfall below 25cms
 - (D) They are always located near the deserts
- 100. Cook Strait, which was seen in the news, recently is located in which country?

(A) New Zealand

(B) Australia

(C) France

(D) England

- निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प कार्यशील पूंजी के वित्तपोषण के लिए आक्रामक दृष्टिकोण के अनुरूप होगा? 1. (A) अल्पकालिक निधियों के साथ अल्पकालिक जरूरतों का वित्तपोषण (B) दीर्घकालिक ऋण के साथ स्थायी इन्वेंट्री बिल्डअप का वित्तपोषण (C) अल्पकालिक धन के साथ मौसमी जरूरतों का वित्तपोषण (D) अल्पकालिक निधि के साथ कुछ लंबी अवधि की जरूरतों को पूरा करना वस्तुनिष्ठता के संदर्भ में पूंजी बजट विश्लेषण की सबसे विश्वसनीय तकनीक कौन सी है? 2. (A) रिटर्न की लेखा दर (ARR) (B) रिटर्न की आंतरिक दर (IRR) (C) पेबैक अवधि (PBP) (D) शृद्ध वर्तमान मृल्य (NPV) एक फर्म का प्रति शेयर बाजार मूल्य , जिसकी इक्विटी पूंजी ₹100000 है, जिसमें प्रत्येक ₹10 के शेयर, ₹82000 3. का कर पश्चात लाभ, और पी/ई अनुपात 8 गुना है: (A) ₹65.70 (B) ₹10.25 (C) ₹65.60 (D) ₹1.025 मान लें कि एक फर्म ने दो परस्पर अनन्य निवेश प्रस्तावों से संबंधित शुद्ध नकदी प्रवाह की सही गणना की है। यदि 4. दोनों प्रस्तावों का शुद्ध वर्तमान मूल्य शुन्य से अधिक है और फर्म पूंजी राशनिंग की बाधा के अधीन नहीं है , तो फर्म ___1 (A) उस प्रस्ताव को स्वीकार करें जिसमें सबसे बड़ा एनपीवी है क्योंकि फर्म का लक्ष्य शेयरधारक धन को अधिकतम करना है, और चूंकि परियोजनाएं परस्पर अनन्य हैं, हम केवल एक ही ले सकते हैं (B) इन निवेशों की आंतरिक प्रतिफल दर (आई आर आर) की गणना निश्चित रूप से करें कि आई आर आर पूंजी की लागत से अधिक हैं (C) इन निवेशों की लाभप्रदता सूचकांक की तुलना अन्य संभावित निवेशों से करें (D) यह सुनिश्चित करने के लिए कि प्रारंभिक नकद परिव्यय उचित अवधि के भीतर वसूल किया जा सकता है, प्रत्यावर्तन अवधि (पे बैक पीरियड) की गणना करें एबीसी लिमिटेड का शेयर बाजार में वर्तमान में ₹20 पर उद्धृत किया गया है। कंपनी ने प्रति शेयर ₹1 के लाभांश 5. का भुगतान किया है और निवेशक का बाजार प्रति वर्ष 5 प्रतिशत की वृद्धि दर की उम्मीद करता है। कंपनी की पूंजी की इक्विटी लागत होगी: (A) 12.45% (B) 17.15% (C) 10.25% (D) 11.75%
- 6. एक्सवाईजेड लिमिटेड के लिए निम्नलिखित डेटा उपलब्ध है:

बिक्री	₹2,00,000
(-) परिवर्तनीय लागत	₹(60,000)
योगदान	₹1,40,000
स्थिर लागत	₹1,00,000
EBIT	₹40,000
<u>ब</u> ्याज	₹5,000
कर पूर्व लाभ	₹35,000

	वित्तीय उत्तोलन की अवधारणा का उपयोग करते हुए , यदि EBIT में 6% की वृद्धि होती है , तो कर योग्य आय मे					
	कितने प्रतिशत की वृद्धि	द्वे होगी।				
	(A) 10.2%	(B) 8.9%	(C) 5.2%	(D) 6.9%		
7.	मौजूदा पूंजी संरचना: कर की दर: 50% फोर्ज लिमिटेड एक वि बना रहा है। यह दो कै	कल्पिक वित्तपोषण योजना	क्विटी शेयर ोषण के लिए ₹100 लाख की अ 'ओं का मूल्यांकन कर रहा है: (ातिरिक्त पूंजी जुटाने की योजना i) ₹10 प्रत्येक के 10 ,00,000 रना। EBIT का उदासीनता स्तर		
	(A) ₹28,00,000	(B) ₹32,00,000	(C) ₹25,00,000	(D) ₹30,00,000		
8.	₹50,00,000 की शेय @40% के लिए ₹10	र पूंजी द्वारा किया जा रहा ,00,000 विषयों का EBI	सकी कुल संपत्ति ₹50,00, है) और इक्विटी पूंजीकरण दर , व T है। फर्म एबीसी लिमिटेड का मू	10% की के। इसमें कॉर्पोरेट टैक्स ल्य है:		
	(A) ₹48,00,000	(B) ₹52,00,000	(C) ₹40,00,000	(D) ₹60,00,000		
9.	मानकर सबसे आकर्षक (A) वर्तमान समय में (B) 10वें वर्ष के अंत र (C) ₹65,000 प्रति व (D) ₹80,000 प्रति व [दिया गया है: पी वी	त्र विकल्प चुनें । प्राप्त होने वाले ₹5,50,000 में प्राप्त होने वाले ₹14,00, र्ष सदा के लिए प्राप्य र्ष 10 वर्षों के लिए प्राप्य	000	94, पी वी आई एफ ए _(10%,10) =		
10.		कीमत पर ₹150 के कूपन पीरियड रेट ऑफ रिटर्न क		ोदा था और इसे ₹1000 में बेच		
	(A) 40.65%	(B) 36.45%	(C) 42.25%	(D) 43.75%		
11.	है और ऑर्डर करने की आदेश की मात्रा (लगभ	लागत ₹150 है। इन्वेंट्री ाग) होगी:	ोमत ₹125 की एक वस्तु खरीदत ले जाने की लागत इकाई मूल्य क	ा 20% अनुमानित है। आर्थिक		
	(A) 155 इकाइया	(B) 200 इकाइयां	(C) 225 इकाइयां	(D) 250 इकाइयां		
12.	वर्ष के दौरान कुछ फर्न		ए और ₹5,000 की हानि हुई। 3	ोदा गया फर्नीचर ₹40,000 था। 1 मार्च , 2020 को फर्नीचर का		
	(A) ₹50,000	(B) ₹20,000	(C) ₹30,000	(D) ₹40,000		

7.

8.

9.

i 1.4.2019 को विकिii. ग्राहक द्वारा स्वीकाiii. 31.3.2020 को वि	वेध देनदारों का प्र र किए जाने योग्य विध देनदारों का	ारंभिक शेष – ₹ बिल - ₹13,00 अंतिम शेष - ₹′	f12,000 00	का पता लगाएं	:	
		·	(C) ₹65,400		(D) ₹53,400	
राजस्व ₹15 करोड़ और 31 दिसंबर 2020 को स	कुल लागत ₹20 ामाप्त वर्ष के लिए	करोड़ होने का	अनुमान है। ठेके प । देना आवश्यक है	र कोई काम शु :	रू नहीं हुआ। ठेकेदार को	
• •						
. ,			, ,	C		
का लाभ शामिल किया	जा सके। यदि विभ					- `
(A) ₹12,000	(B) ₹9,000		(C) ₹18,000		(D) ₹24,000	
अशोध्य ऋण की वसूली देनदारों पर 5% की दर	क्रमशः ₹10,500 से प्रावधान किया) और ₹2,100 · जाना है। यदि	थी। 31 मार्च, 20	19 को विविध	ा देनदार ₹ 2,25,000 थे	I
(A) ₹11,250	(B) ₹2,625		(C) ₹3,000		(D) ₹900	
राशि को शुरुआती बिंदु (A) ₹112 को जोड़ा जा	के रूप में लेते हुए ना है		ान विवरण तैयार (B) ₹121 को ज	किया गया l इ गोड़ा जाना है	इसके लिए:	
. ,		पणाळी पर गक	, ,			ı
₹2,16,000 का भुगतान	न डिलीवरी पर कि	ज्या जा रहा है ३	और शेष राशि,		• •	
(A) ₹72,000	(B) ₹57,600		(C) ₹1,08,000)	(D) ₹36,000	
आइटम ऐतिह	ासिक लागत	शुद्ध वसूली य) .		
A 20 07						
A 30 27						
	i 1.4.2019 को विति ii. ग्राहक द्वारा स्वीकात iii. 31.3.2020 को वि iv. वर्ष के दौरान देनदा (A) ₹39,400 ए बी लिमिटेड ने 31 वि राजस्व ₹15 करोड़ और 31 दिसंबर 2020 को स (A) ₹5 करोड़ की अपे8 (C) ₹15 करोड़ की अपे8 (C) ₹15 करोड़ की अपे8 (A) ₹12,000 1 अप्रैल, 2018 को संवि अशोध्य ऋण की वसूली देनदारों पर 5% की दर था तो संदिग्ध ऋण के वि राशि को शुरुआती बिंदु (A) ₹11,250 कैश बुक में ₹112 डेबिट राशि को शुरुआती बिंदु (A) ₹112 को जोड़ा जा (C) ₹233 को जोड़ा जा के सी एस ने जे पी एस वि ₹2,16,000 का भुगता किस्तों में किया जाना है (A) ₹72,000 आरवी लिमिटेड की पुस्त आइटम ऐतिह	i 1.4.2019 को विविध देनदारों का प्र ii. ग्राहक द्वारा स्वीकार किए जाने योग्य iii. 31.3.2020 को विविध देनदारों का ग्र iv. वर्ष के दौरान देनदारों से प्राप्त नकद - (A) ₹39,400 (B) ₹27,000 ए बी लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2020 को, राजस्व ₹15 करोड़ और कुल लागत ₹20 31 दिसंबर 2020 को समाप्त वर्ष के लिए (A) ₹5 करोड़ की अपेक्षित हानि (C) ₹15 करोड़ की अपेक्षित हानि (C) ₹15 करोड़ की अपेक्षित हानि विभाग X से विभाग Y को चालान कीम का लाभ शामिल किया जा सके। यदि विभ स्टॉक अधिशेष की राशि होगी: (A) ₹12,000 (B) ₹9,000 1 अप्रैल, 2018 को संदिग्ध ऋणों के लिए अशोध्य ऋण की वसूली क्रमशः ₹10,500 देनदारों पर 5% की दर से प्रावधान किया था तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान होग (A) ₹11,250 (B) ₹2,625 कैश बुक में ₹112 डेबिट बैलेंस को ₹127 राशि को शुरुआती बिंदु के रूप में लेते हुए (A) ₹112 को जोड़ा जाना है (C) ₹233 को जोड़ा जाना है के सी एस ने जे पी एस से भाड़े की खरीद विस्तों में किया जाना है। पहली किस्त में (A) ₹72,000 (B) ₹57,600 आरवी लिमिटेड की पुस्तकों में अंतिम स्टॉ आइटम ऐतिहासिक लागत (₹ लाख में)	i 1.4.2019 को विविध देनदारों का प्रारंभिक शेष – ₹ ii. ग्राहक द्वारा स्वीकार किए जाने योग्य विल - ₹13,00 iii. 31.3.2020 को विविध देनदारों का अंतिम शेष - ₹ iv. वर्ष के दौरान देनदारों से प्राप्त नकद - ₹38,400 (A) ₹39,400 (B) ₹27,000 ए बी लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2020 को, बैलेंस शीट की राजस्व ₹15 करोड़ और कुल लागत ₹20 करोड़ होने का 31 दिसंबर 2020 को समाप्त वर्ष के लिए लेखांकन प्रभाव (A) ₹5 करोड़ की अपेक्षित हानि (C) ₹15 करोड़ की अपेक्षित हानि (C) ₹15 करोड़ की अपेक्षित हानि विभाग X से विभाग Y को चालान कीमत पर माल हस्त का लाभ शामिल किया जा सके। यदि विभाग Y के अंति स्टॉक अधिशेष की राशि होगी: (A) ₹12,000 (B) ₹9,000 1 अप्रैल, 2018 को संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान ₹2 अशोध्य ऋण की वसूली क्रमशः ₹10,500 और ₹2,100 देनदारों पर 5% की दर से प्रावधान किया जाना है। यदि या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान किया जाना है। यदि या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान हिया जाना है। यदि या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान हिया जाना है। यदि या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान हिया जाना है। यदि या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान हिया जाना है। यदि या तो संदिग्ध का जोड़ा जाना है (A) ₹112 को जोड़ा जाना है के सी एस ने जे पी एस से भाड़े की खरीद प्रणाली पर एक ₹2,16,000 का भुगतान डिलीवरी पर किया जा रहा है इक्तिस्तों में किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों में किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों में किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से किया जाना है। पहली किस्त में शामिल ब्याज विस्तों से लिया में शामिल ब्याज विस्तों से लिया में शामेल विस्तों से लिया में शामेल विष्तों से लिया मे शामेल विष्तों से लिया में शामेल विष्तों से लिया में शामेल विष्तो	i 1.4.2019 को विविध देनदारों का प्रारंभिक शेष - ₹12,000 ii. ग्राहक द्वारा स्वीकार किए जाने योग्य विल - ₹13,000 iii. 31.3.2020 को विविध देनदारों का अंतिम शेष - ₹14,000' iv. वर्ष के दौरान देनदारों से प्राप्त नकद - ₹38,400 (A) ₹39,400 (B) ₹27,000 (C) ₹65,400 ए वी लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2020 को, बैलेंस शीट की तारीख पर, एक राजस्व ₹15 करोड़ और कुल लागत ₹20 करोड़ होने का अनुमान है। ठेके प 31 दिसंबर 2020 को समाप्त वर्ष के लिए लेखांकन प्रभाव देना आवश्यक है (A) ₹5 करोड़ की अपेक्षित हानि (B) ₹15 करोड़ विभाग X से विभाग Y को चालान कीमत पर माल हस्तांतरित किया जात का लाभ शामिल किया जा सके। यदि विभाग Y के अंतिम रहतिये का मूल स्टॉक अधिशेष की राशि होगी: (A) ₹12,000 (B) ₹9,000 (C) ₹18,000 1 अप्रैल, 2018 को संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान ₹21,500 था। वर्ष 2 अशोध्य ऋण की वसूली क्रमशः ₹10,500 और ₹2,100 थी। 31 मार्च, 2019 व्या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान होगा: (A) ₹11,250 (B) ₹2,625 (C) ₹3,000 कैश बुक में ₹112 डेबिट बैलेंस को ₹121 के क्रेडिट बैलेंस के रूप में आगे ल राशि को शुरुआती बिंदु के रूप में लेते हुए एक बैंक समाधान विवरण तैयार (A) ₹112 को जोड़ा जाना है (D) ₹112 को च (C) ₹233 को जोड़ा जाना है (D) ₹112 को च (C) ₹233 को जोड़ा जाना है (D) ₹112 को च (C) ₹2,1000 (B) ₹57,600 (C) ₹1,08,000 आरवी लिमिटेड की पुस्तकों में अंतिम स्टॉक मदों का विवरण निम्नलिखित है आइटम ऐतिहासिक लागत (₹ लाख में)	i 1.4.2019 को विविध देनदारों का प्रारंभिक शेष - ₹12,000 ii. ग्राहक द्वारा स्वीकार किए जाने योग्य बिल - ₹13,000 iii. 31.3.2020 को विविध देनदारों का अंतिम शेष - ₹14,000' iv. वर्ष के दौरान देनदारों से प्राप्त नकद - ₹38,400 (A) ₹39,400 (B) ₹27,000 (C) ₹65,400 v वी लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2020 को, बैलेंस शीट की तारीख पर, एक अनुबंध पर हर राजस्व ₹15 करोड़ और कुल लागत ₹20 करोड़ होने का अनुमान है। ठेके पर कोई काम शु 31 दिसंबर 2020 को समाप्त वर्ष के लिए लेखांकन प्रभाव देना आवश्यक है: (A) ₹5 करोड़ की अपेक्षित हानि (B) ₹15 करोड़ लाभ के रूप में (C) ₹15 करोड़ की अपेक्षित हानि (D) ₹20 करोड़ की अनुमानित विभाग X से विभाग Y को चालान कीमत पर माल हस्तांतरित किया जाता है ताकि लाग का लाभ शामिल किया जा सके। यदि विभाग Y के अंतिम रहितये का मूल्य ₹48,000 कि स्टॉक अधिशेष की राशि होगी: (A) ₹12,000 (B) ₹9,000 (C) ₹18,000 1 अप्रैल, 2018 को संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान ₹21,500 था। वर्ष 2018-19 के दें अशोध्य ऋण की वसूली क्रमशः ₹10,500 और ₹2,100 थी। 31 मार्च, 2019 को विविध देनदारों पर 5% की दर से प्रावधान किया जाना है। यदि 31 मार्च, 2019 को ₹2,500 क्या तो संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान होगा: (A) ₹11,250 (B) ₹2,625 (C) ₹3,000 केश बुक में ₹112 डेविट बैलेंस को ₹121 के क्रेडिट बैलेंस के रूप में आगे लाया गया I राशि को शुटआती विंदु के रूप में लेते हुए एक बैंक समाधान विवरण तैयार किया गया। इ (A) ₹112 को जोड़ा जाना है (B) ₹121 को जोड़ा जाना है (C) ₹233 को जोड़ा जाना है (D) ₹112 को घटाया जाना है के सी एस ने जे पी एस से भाड़े की खरीद प्रणाली पर एक मशीन खरीदी , जिसका नकर ₹2,16,000 का भुगतान डिलीवरी पर किया जा रहा है और शेष राशि, ₹2,88,000 किस्तों में किया जाना है। पहली किस्त में शामिल व्याज की राशि होगी: (A) ₹72,000 (B) ₹57,600 (C) ₹1,08,000 आरवी लिमिटेड की पुस्तकों में अंतिम स्टॉक मदों का विवरण निम्नलिखित है: अहटम ऐतिहासिक लागत (है लाख में) (हिहासिक लागत (है लाख में) (है लाख में)	ii. ग्राहक द्वारा स्वीकार किए जाने योग्य बिल - ₹13,000 iii. 31.3.2020 को विविध देनदारों का अंतिम शेष - ₹14,000' iv. वर्ष के दौरान देनदारों से प्राप्त नकद - ₹38,400 (A) ₹39,400 (B) ₹27,000 (C) ₹65,400 (D) ₹53,400 ए बी लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2020 को, बैलेंस शीट की तारीख पर, एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं, जहां कुल राजस्व ₹15 करोड़ और कुल लागत ₹20 करोड़ होने का अनुमान है। ठेके पर कोई काम शुरू नहीं हुआ। ठेकेदार के 31 दिसंबर 2020 को समाप्त वर्ष के लिए लेखांकन प्रभाव देना आवश्यक है: (A) ₹5 करोड़ की अपेक्षित हानि (B) ₹15 करोड़ की अनुमानित हानि (C) ₹15 करोड़ की अपेक्षित हानि (D) ₹20 करोड़ की अनुमानित हानि विभाग X से विभाग Y को चालान कीमत पर माल हस्तांतरित किया जाता है ताकि लागत पर 33.33 प्रतिशत का लाभ शामिल किया जा सके। यदि विभाग Y के अंतिम रहतिये का मूल्य ₹48,000 है, तो अंतिम रहतिये पर स्टॉक अधिशेष की राशि होगी: (A) ₹12,000 (B) ₹9,000 (C) ₹18,000 (D) ₹24,000 1 अप्रैल, 2018 को संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान ₹21,500 था। वर्ष 2018-19 के दौरान अशोध्य ऋण और अशोध्य ऋण की वस्त्ती कमशः ₹10,500 और ₹2,100 थी। 31 मार्च, 2019 को विविध देनदार ₹2,25,000 थे देनदारों पर 5% की दर से प्रावधान किया जाना है। यदि 31 मार्च, 2019 को विवध देनदार ₹2,25,000 थे देनदारों पर 5% की दर से प्रावधान होगा: (A) ₹11,250 (B) ₹2,625 (C) ₹3,000 (D) ₹900 केश बुक में ₹112 डेबिट बैलेंस को ₹121 के क्रेडिट बैलेंस के रूप में आगे लाया गया I इसके लिए: (A) ₹112 को जोड़ा जाना है (D) ₹112 को घटाया जाना है के सी एस ने जे पी एस से भाड़े की खरीद प्रणाली पर एक मशीन खरीदी , जिसका नकद सूल्य ₹8,64,000 था। ₹2,16,000 का भुगतान डिलीवरी पर किया जा रहा है और शेष राशि, ₹2,88,000 प्रत्येक की तीन वार्षिक किस्तों में किया जाना है। पहली किस्त में शामिल व्याज की राशि होगी: (A) ₹72,000 (B) ₹57,600 (C) ₹1,08,000 (D) ₹36,000 आदवी लिमिटेड की पुरतकों में अंतिम स्टॉक मदों का विवरण निम्निखित है: आइटम ऐतिहासिक लागल शुद्ध वसूली योग्य मूल्य (₹ लाख में) (₹ लाख में) (₹ लाख में)

D 40 45 अंतिम स्टॉक का मुल्य होगा (A) ₹120 लाख (C) ₹117 लाख (B) ₹125 लाख (D) ₹128 लाख 20. X और Y क्रमशः ₹50,000 और ₹30,000 की पूंजी के साथ साझेदार हैं। पूंजी पर देय ब्याज 10% प्रति वर्ष है। यदि फर्म द्वारा अर्जित लाभ ₹4,800 है, तो X और Y के लिए पूंजी पर ब्याज कितना होगा? (A) ₹5,000 और ₹3,000 क्रमशः (B) ₹3,000 और ₹1,800 क्रमशः (C) ₹7,000 और ₹5,800 क्रमशः (D) भागीदारों को कोई ब्याज नहीं दिया जाएगा 21. निम्नलिखित का नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर मिलान कीजिए : क्रमांक कॉलम। क्रमांक कॉलम॥ (i) उच्चतम सापेक्ष पूंजी विधि (a) विभागीय लेखा (ii) व्यय के विभाजन का आधार (b) बीमा दावा (iii) आंशिक कब्जा (c) एएस-9 (iv) क्षतिपूर्ति अवधि d) ट्कड़ा वितरण e) किराया खरीद (v) राजस्व मान्यता कूट: (A) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(e), (iv)-(b), (v)-(c) (B) (i)-(c), (ii)-(b), (iii)-(e), (iv)-(a), (v)-(d) (C) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d), (v)-(e) (D) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(e), (iv)-(b), (v)-(a) 22. पिछले तीन वर्षों के लाभ इस प्रकार हैं: वर्ष लाभ (₹) 2014-15 25 .000 2015-16 30 .000 2016-17 27 .500 उपरोक्त लाभों में @₹1200 के औसत आधार पर अनावर्ती लाभ शामिल हैं ; रिटर्न की सामान्य दर - 10% ; नियोजित पूंजी - ₹1,40,000। यदि ख्याति का मूल्यांकन पांच वर्ष के सुपर लाभ की खरीद पर किया जाना है , तो ख्याति का मूल्य होगा: (A) ₹50,500 (C) ₹60,000 (B) ₹75,000 (D) ₹61,500 23. शुद्ध संपत्ति मूल्य - ₹60,00,000 इक्विटी शेयर: ए टाइप: ₹10 के 1,00,000 शेयर प्रत्येक पूरी तरह से प्रदत्त बी टाइप: ₹5 के 1,00,000 शेयर पूरी तरह से चुकता टाइप 'ए' और 'बी' शेयरों का आंतरिक मूल्य होगा: (A) ₹40 और ₹20 क्रमशः (B) ₹60 और ₹30 क्रमशः

24. ए लिमिटेड ने बी लिमिटेड का अधिग्रहण किया और बी लिमिटेड के प्रत्येक 5 इक्विटी शेयरों के लिए 4 इक्विटी शेयर जारी करने के लिए सहमित हुई। बी लिमिटेड के शेयरों की संख्या 10 ,000 है। ए लिमिटेड के शेयरों का

(D) ₹80 और ₹60 क्रमशः

(C) ₹50 और ₹40 क्रमशः

	आंतरिक मूल्य ₹35 है समामेलन के लिए खरी		-	समायोजन नकद में किया जाना है।			
	(A) ₹2,00,000	(B) ₹3,00,000	(C) ₹3,50,000	(D) ₹8,00,000			
25.	ए बी सी लिमिटेड ने ₹	100 के 1,000, 12	% वरीयता शेयरों को 10% के	प्रीमियम पर , आंशिक रूप से नकद में			
	और आंशिक रूप से इडि	हिटी शेयर पूंजी में भुन	ााने का निर्णय लिया। इसमें ₹6	0,000 का सामान्य रिजर्व, ₹20,000			
			• •	ाता है। 10% प्रीमियम पर नए इक्विटी वाले ₹10 के इक्विटी शेयरों की			
	(A) 1636 शेयर	(B) 1800 शेयर	(C) 1818 शेयर	(D) 2,000 शेयर			
26.	बनाकर अपनी मौजूदा बाजार मूल्य ₹50 प्रति	शेयर पूंजी को बढ़ाने शेयर है और कंपनी ने	का फैसला किया है। अगर राइट्	शेयर के अनुपात में राइट्स इश्यू स इश्यू की घोषणा के समय शेयरों का 10 का एक शेयर देने का फैसला किया			
	है तो राइट शेयर का न्यू		(O) T 40	(D) 3 40			
	(A) ₹5	(B) ₹9	(C) ₹10	(D) ₹12			
27.	निम्नलिखित में से कौन सिटीजन' है?	'आयकर अधिनियम	, 1961 के तहत निर्धारण वर्ष	2021-22 के संबंध में 'सुपर सीनियन			
	(A) मिस्टर एक्स का ज	(A) मिस्टर एक्स का जन्म 1 अप्रैल 1940 को हुआ					
	(B) मिस्टर वाई का जन	म 31 मार्च 1941 व	ने हुआ				
	(C) श्री जेड 1 अप्रैल 1	941 को पैदा हुए					
	(D) उपरोक्त सभी						
28.	निम्नलिखित में से कौन	सा कथन सत्य है?					
	(A) पूंजीगत व्यय एक प	कर्म की लाभप्रदता के	ो प्रभावित नहीं करता है लेकिन	राजस्व व्यय करता है			
	(B) पूंजीगत व्यय एक फर्म की लाभप्रदता को सीधे प्रभावित करता है लेकिन राजस्व व्यय नहीं करता है						
	(C) पूंजीगत व्यय अप्रत प्रभावित करता है		र्म की लाभप्रदता को प्रभावित व	करता है लेकिन राजस्व व्यय सीधे			
	(D) पूंजीगत व्यय और	राजस्व व्यय दोनों ए	क फर्म की लाभप्रदता को प्रभावि	नेत करते हैं			
29.			न (A) और दूसरे को कारण (R)				
	अभिकथन (A): जब कोई कंपनी अपने निगमन से पहले लाभ कमाती है, तो इसे पूंजीगत लाभ कहा जाता है। कारण (R): शेयरधारकों को लाभांश के रूप में वितरण के लिए पूंजीगत लाभ का उपयोग नहीं किया जा सकता है।						
	उपरोक्त कथनों के संदर्भ कोड:	ों में, निम्नलिखित में	से कौन सा सही है? कोड का प्रयं	ोग करें I			
	(A) (A) सही है, लेकिन	г (R) गलत है	(B) दोनों (A) औ	ार (R) सही हैं			
	(C) (A) गलत है, लेकि	न (R) सही है	(D) दोनों (A) औ	रि (R) गलत हैं			

30.	नीचे दिए गए कोड का	प्रयोग कर निम्नलिखित मे	में से सत्य कथनों को पहचार्	नेए:		
	(i) बैलेंस शीट हमेशा	व्यवसाय के दृष्टिकोण से	तैयार की जाती है लेकिन म	ालिकों के दृष्टिकोण नहीं		
	(ii) व्यवसाय के अपने	मालिकों के साथ वित्तीय	संबंध बैलेंस शीट में दिखाए	जाते हैं		
		समय की अवधि से संबंधि	गेत होती है			
	कोड:					
	(A) (i) और (ii)	(B) (ii) और (iii)	(C) (i) और (iii)	(D) (i), (ii) और (iii)		
31.	लागत से घ	टाया जाता है ।	•	से लाभांश का भुगतान निवेश की		
	, ,	र रूप में माना जाना चाहि	· ·	तान होल्डिंग कंपनी को पूंजी की		
	(A) दोनों (A) और (R)		(B) (A) सही है.	लेकिन (R) गलत है		
	(C) (A) गलत है, लेकि		(D) दोनों (A) ३			
32.	निम्नलिखित में से कौन	. , , , ,	, , , , ,	, ,		
υ <u>ν</u> .		मान धन के लिए वरीयत	ा का एक कारण है			
	. , ,	भिन्न अवधियों के नकदी प्र				
		तता एक ही अवधारणा है	_			
	, ,	स्काउंटिंग तकनीक एक ह				
33	ए ने 1 जनवरी 2021	मे बी का व्यवसाय खरीट	े डा। यह सहमति हुई कि फर्म	की ख्याति का मल्यांकन पिछले र्त	ोन	
00.	ए ने 1 जनवरी 2021 से बी का व्यवसाय खरीदा। यह सहमति हुई कि फर्म की ख्याति का मूल्यांकन पिछले तीन वर्षों के सामान्य औसत लाभ की दो साल की खरीद पर किया जाना है। पिछले तीन वर्षों में В के व्यवसाय का					
	लाभ था:					
	2018 - ₹80,000 (₹1	।0,000 के असामान्य ला	भ सहित)			
	2019 - ₹1,00,000 (₹20,000 की असामान्य हानि के बाद)					
	2020 - ₹1,20,000 (फॉर्म की संपत्ति पर ₹40,000 के बीमा प्रीमियम को छोड़कर - अब बीमा किया जाएगा)					
	ख्याति का मूल्य होगा:					
	(A) ₹90,000	(B) ₹1,00,000	(C) ₹1,10,000	(D) ₹1,03, 333		
34.		_	भ बाँटते हैं। वे C को लाभ n है। नया लाभ बंटवारा हो	के 1/10वें हिस्से के लिए स्वीकार क गा:	रते	
	(A) 5:4:10	(B) 5:4:1	(C) 18:91:71	(D) 91:71:18		
35.	बीमा में जोखिम के मूल	यांकन का आधार क्या है?	?			
	(A) हेलियोसेंट्रिक सिद्ध	ांत	(B) सापेक्षता सिद्धांत			
	(C) क्वांटम सिद्धांत		(D) संभावना सिद्धांत			
36.	यदि ₹10 का एक शेयर	्जिस पर_ ₹8 मांगा गय	ा है और ₹6 का भुगतान	किया गया है , ज़ब्त किया जाता है	तो	
	शेयर पूंजी खाते को	से डेबिट किया जान	⁻ ा चाहिए I			

	(A) ₹2	(B) ₹6	(C) ₹8	(D) ₹10		
37.	'जब्ती किए गए शेयर ख	ाते' में शेष राशि को बै	लेंस शीट में	_ शीर्ष के तहत दिखाया जाता है I		
	(A) लंबी अवधि के उधा	र	(B) अन्य वर्तमान देनदारियों			
	(C) रिजर्व और अधिशेष		(D) शेयर पूंजी			
38.	ऋणपत्र जारी करने पर व	छूट या हानि को बैलेंस	। शीट की तारीख से 12 महीने वे	के भीतर या ऑपरेटिंग साइकिल की		
	अवधि के भीतर बट्टे खाते	। में डालना इस प्रकार	दिखाया जाता है:			
	(A) अन्य वर्तमान संपत्ति		(B) अन्य गैर-चालू संपत्ति			
	(C) अन्य दीर्घकालिक दे	यताएं	(D) अन्य वर्तमान देयताएं			
39.	गार्नर वर्सेस मुरे के फैसले	में दिवालिया भागीद	शर कौन था?			
	(A) गार्नर	(B) मुरे	(C) विल्किंस	(D) विल्किन्सन		
40.	निम्नलिखित में से किसे ३	गाम तौर पर राजस्व व	यय के रूप में नहीं माना जाता है	} ?		
	(A) विज्ञापन बिल		(B) भवन की मरम्मत के लिए	भुगतान मजदूरी		
	(C) एक थिएटर का व्हा	इटवॉशिंग बिल	(D) मूल्यह्रास			
41.	एक नई स्थापित मशीनरी	ो की लागत ₹ 200,0	00 है जिसका निस्तारण मूल्य 1	।0% है। यदि कंपनी मूल्यह्रास चार्ज		
	करने की घटती पद्धति क	ा पालन करती है , तो	प्रित्यहास की राशि @20% प्र	ति वर्ष दूसरे वर्ष के अंत में , आयकर		
	अधिनियम की धारा 32	(1) (iia) के तहत अति	। रिक्त मूल्यह्रास को अनदेखा कर	ने पर, होगी:		
	(A) ₹28,800	(B) ₹32,000	(C) ₹38,000	(D) ₹40,000		
42.			ान लाभ मार्जिन बनाए रखने के			
	20% की कटौती को ऑफसेट करने के लिए कितनी बिक्री बढ़ाई जानी चाहिए?					
	(A) क्रमशः 10% और 2		(B) क्रमशः 20% ^३			
	(C) क्रमशः 25% और 5	60%	(D) क्रमशः 20% ः	और 60%		
43.	अपने लाभांश मॉडल औ	र पूंजी गियरिंग मॉडल	ा दोनों में , 'मोडिग्लिआनी अं	ौर मिलर ' निम्नलिखित में से किस		
	सिद्धांत का उपयोग करते हैं?					
	(A) फर्म का मूल्य मूल रूप से उसके पूंजी गियरिंग अनुपात द्वारा निर्धारित किया जाता है					
	(B) फर्म का मूल्य मूल रूप से फर्म की परियोजनाओं के एनपीवी द्वारा निर्धारित किया जाता है					
	. ,		नीति द्वारा निर्धारित किया जात			
	(D) फर्म का मूल्य मूल रू	प से पूंजी बाजार के र	साथ संवाद करने के लिए प्रबंधक	ों की क्षमता से निर्धारित होता है		
44.	'चालू व्यवसाय की अवध	ारणा' का अंतर्निहित	आधार है:			
	(A) अचल संपत्तियों को	उनके उपयोगी जीवन	पर मूल्यह्रास करना			
	(B) प्रतिभूतियों के बाजा	-				
	(C) मूल कंपनी के साथ					
	(D) बिक्री और अन्य परि	चालन जानकारी का	आय विवरण में खलासा			

45.	निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?						
	(A) जर्नल कालानुक्रमिक क्रम में लेनदेन रिकॉर्ड करता है						
	(B) लेजर विश्लेषणात्मक क्रम में लेनदेन रिकॉर्ड करता है						
	(C) लेजर में लेनदेन पोस्ट करते समय जिसे खाते के जर्नल में डेबिट किया जाता है , उसे लेजर में जमा किया जाएगा।						
	(D) ट्रायल बैलेंस लेखांकन प्रविष्टियों की अंकगणितीय सटीकता जानने में मदद करता है I						
46.	समाज के वंचित निम्न-आय वर्ग के लिए सस्ती कीमत पर वित्तीय सेवाओं का वितरण के रूप में जान जाता है ।						
	(A) क्रेडिट निर्माण (B) वित्तीय बहिष्करण (C) वित्तीय समावेशन (D) उपभोक्ता क्रेडिट						
47.	क्रय शक्ति समानता (पी पी पी) सिद्धांत का एक अच्छा भविष्यवक्ता है ।						
	(A) मूल्य स्तर में परिवर्तन और दो देशों की विनिमय दर के बीच लंबी अवधि की प्रवृत्ति						
	(B) दो देशों के बीच ब्याज दर अंतर जब दोनों देशों के बीच व्यापार को रोकने में मजबूत बाधाएं होती हैं						
	(C) A और B दोनों						
	(D) इनमें से कोई नहीं						
48.	जोखिम मुक्त दर 4% है और बाजार जोखिम प्रीमियम 8.6% है और सुरक्षा का बीटा 1.3 है। कैपिटल एसेट्स						
	प्राइसिंग मॉडल (सी ए पी एम) के तहत सुरक्षा की अपेक्षित वापसी क्या है?						
	(A) 10.15% (B) 13.20% (C) 15.18% (D) 18.25%						
49.	प्रतिपक्ष जोखिम:						
	(A) वित्तीय अनुबंध की अवधि के दौरान विनिमय दरों में परिवर्तन होने पर नुकसान का जोखिम है						
	(B) अनुबंध की काल्पनिक राशि पर आधारित है						
	(C) नुकसान का जोखिम है यदि वित्तीय अनुबंध के लिए दूसरा पक्ष अपने दायित्व का सम्मान करने में विफल रहता है						
	(D) केवल एक्सचेंज-ट्रेडेड विकल्पों के साथ मौजूद है						
50.	बैंक के ग्राहक द्वारा लिखित रूप में दिया गया निर्देश है जिसमें बैंकर से अनुरोध किया जाता है कि						
	 वह उस चेक का सम्मान न करे जिसकी तारीख, संख्या, राशि और भुगतान पाने वाले का नाम चेक में उल्लिखित ।						
	(A) सामान्य निर्देश (B) काउंटरमांडिंग निर्देश (C) निषेधात्मक निर्देश (D) स्थायी निर्देश						
51.	यदि ब्रिटिश पाउंड (£) अमेरिकी डॉलर (\$) के सापेक्ष मूल्यह्रास करता है तो:						
	(A) यू.एस. से यू.के. में कुछ सामान आयात करने की लागत महंगी होगी						
	(B) यू.एस. से यू.के. में कुछ सामान आयात करने की लागत सस्ती होगी						
	(C) यूके से यू.एस. में कुछ सामान आयात करने की लागत महंगी होगी						
	(D) यह यू.एस. से यू.के. में आयात को बढ़ावा देगा						
52.	एक कंपनी का फिक्स्ड ओवरहेड ₹24,000 है और मानक उत्पादन 4800 युनिट है। वास्तविक उत्पादन 4200						

यूनिट है। यदि वास्तविक नियत ओवरहेड लागत ₹22,000 है, तो निश्चित ओवरहेड वॉल्यूम वेरिएंस होगा:

	(A) ₹1,000 (प्रतिकूल)	(B) ₹2,000 (पसंदीदा)	(C) ₹3,000 (प्रति	कूल) (D) ₹3,000 (पसंदीदा)
53.	क्षमता से काम करती है करती है। यदि सभी गैजे के लिए किया जा सकता (फिक्स्ड कॉस्ट) में कोई	और परिवर्तनीय और निश्चित ल ट किसी बाहरी आपूर्तिकर्ता से ख ा है जिससे कुल 25 लाख रुपये	ागत के रूप में क्रमशः ारीदे जाएं तो मशीन व का योगदान होगा। य ई जेड लिमिटेड को गैर्	ती है। गैजेट के लिए मशीन पूरी ₹15 लाख और ₹40 लाख खर्च का उपयोग अन्य वस्तुओं के उत्पादन ह मानते हुए कि निश्चित लागत जेट्स के लिए बाहरी सप्लायर को
	(A) ₹40 लाख	(B) ₹65 लाख	(C) ₹25 लाख	(D) ₹15 लाख
54.	एक लेखाकार को सामा	कता के स्तर पर कुल लागत , कु न्य रूप से सिफारिश करनी चाहि ोला बजट मानक लागत	हेए:	भ की निगरानी से संबंधित है , तो
	(A) हाँ	हाँ		
	(B) हां नहीं			
	(C) नहीं हाँ			
	(D) नहीं नहीं			
55.	उत्पादन बजट तैयार क	रते समय, उत्पादित की जाने वा	ली मात्रा बराबर होती	है:
	(A) बिक्री मात्रा + तैया	र माल की प्रारंभिक मात्रा + तैय	ार माल की अंतिम मा	त्रा
	, ,	र माल की प्रारंभिक मात्रा + तैय		
	, ,	र माल की प्रारंभिक मात्रा - तैया		
		र माल की प्रारंभिक मात्रा - तैय		TR
56.		सा ऑपरेटिंग उपाय एक प्रबंधक		
50.	(A) मर्चेंडाइज इन्वेंटरी		-	
	, ,		(B) कुल गुणवत्ता ल	
	(C) समय पर डिलीवरी		(D) तैयार माल सूच	मा काराबार
57.		ो व्यवसाय का कार्य है		
	(A) कार्बनिक	(B) अकार्बनिक	(C) पारंपरिक	(D) कम से कम महत्वपूर्ण
58.	मकसद ल	गाभ कमाने के अवसरों में निवेश	करने के लिए नकदी रख	बने से संबंधित है जब भी वे उत्पन्न
	होते हैं।			
	(A) सट्टा	(B) एहतियाती	(C) व्यापक	(D) न्यायतः
59.	-	त संरचना पर निश्चित लागत _ कहा जाता है:	को जिस हद	तक उपयोग करता है, उसे
	(A) ऑपरेटिंग लीवरेज		(B) वित्तीय उत्तोलन	न
	(C) समग्र उत्तोलन		(D) उपरोक्त में से व	<u> होई नहीं</u>
60.	विनिमय दर में उतार-च	बढ़ाव से भविष्य के नकद लेनदेन	का मूल्य किस हद तक	प्रभावित हो सकता है , इसे कहा

जाता है:

	(A) आर्थिक अनावृत्ति		(B) ले	नदेन अनावृत्ति		
	(C) अनुवाद अनावृत्ति		(D) बै	लेंस शीट अनावृत्ति		
61.	एक फर्म का देनदार टर्न	ओवर अनुपात 5 गुन	ा है जबकि औसत प् <u>र</u>	ाप्य ₹ 10,000 हैं। प	कॉर्म की क्रेडिट बिक्री है:	
		(B) ₹25,000		50,000	(D) ₹73,000	
62.	विषम की पहचान करें:					
	(A) नकद प्रबंधन	(B) सूची प्रबंधन	(C) उ	त्पादन प्रबंधन	(D) प्राप्य प्रबंधन	
63.	ई ओ क्यू (EOQ) स्तर प (A) कुल ऑर्डिरिंग लागत (B) ऑर्डिरिंग कॉस्ट प्रति (C) कुल ऑर्डिरिंग लागत	= कुल होल्डिंग ऑर्डर = होल्डिंग/बैं	ग/कैरींग कॉस्ट कैरींग कॉस्ट प्रति यूर्नि	नेट		
	(D) कुल ऑर्डरिंग लागत	< कुल होल्डिं	ग/कैरींग कॉस्ट			
64.	'शुद्ध लाभ' के संबंध में ि (A) शुद्ध लाभ व्यवसाय (B) शुद्ध लाभ व्यय पर (C) शुद्ध लाभ माल बेच (D) मालिकों द्वारा आगे	के संचालन से इक्विर्ट राजस्व की अधिकता ने या सेवाएं प्रदान व	ो में वृद्धि है। [:] है _{फरने} के परिणामस्वरू		का हिस्सा बनता है	
65.	पेबैक अवधि मूल्य (वाषि	र्बकी) के अनरूप ब्यार	ज दर का एक अच्छा	अनमान क्या है?		
	(A) रिटर्न की लेखा दर		(B) वापसी की अ	•		
	(C) शुद्ध वर्तमान मूल्य		(D) लाभप्रदता स्			
66.	लागत पर 20% जमा प	र शाखा को माल भे _र	जा गया। चालान मूल	य पर लोडिंग होगी	<u>.</u>	
	(A) 16.67%		•			
67.	(A) 'देनदार प्रणाली' के	तहत शाखा खाता ए	क वास्तविक खाता ह)	गए सकल लाभ का खुलासा	
	(C) शाखा स्टॉक खाता हमेशा लागत मूल्य पर तैयार किया जाता है					
	(D) 'स्टॉक और देनदार	प्रणाली' के तहत शार	बा स्टॉक खाता एक [ः]	मामूली खाता है		
68.	रॉयल्टी खाता एक (A) वास्तविक खाता (C) व्यक्तिगत खाता	है ।	(B) नाममात्र खा (D) प्रतिनिधि व्य	_		
69.	निम्नलिखित में से कौन स	नी त्रुटि ट्रायल बैलें स	के समझौते को प्रभा	वित करती है?		
	(A) जर्नल में चूक की त्रुा	G	(B) क्षतिपूर्ति त्रुवि			
	(C) सिद्धांत की त्रुटि		(D) कमीशन की	त्रटि		

70.	. 'मेमोरेंडम ज्वाइंट वेंचर अकाउंट' में बैलेंस क्या दर्शाता है?						
	(A) लाभ या हानि			(B) अंतिम रहतिया			
	(C) किसी अन्य सह-उद्यम से देय शेष राशि			(D) ट्रायल बैलेंस में अंतर			
71.	नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए <i>तालिका l</i> वे कीजिए:			र्गत निम्नलिखित मदों	को <i>तालिका ॥</i> के मदों से सुमेलित		
	तालिका ।	तालिका					
	लेखा मानक	विषय वस्तु					
	(i) ए एस 1	(a) कैश फ्लो स्टेटमेंट्	`				
	(ii) ए एस 2	(b) लेखा-पत्र की ता			किताएं और घटनाएं		
	(iii) ए एस 3	(c) लेखा नीतियों का	ा प्रकटीकरा	ण			
	(iv) ए एस 4	(d) इन्वेंटरी का मूल्य	ांकन				
	कूट:						
	(A) (i) - (d), (ii) - (c),				(d), (iii) - (a), (iv) - (b)		
	(C) (i) - (b), (ii) - (d)	, (iii) - (c), (iv) - (a)		(D) (i) - (a), (ii) -	(b), (iii) - (d), (iv) - (c)		
72.	लागत अवधारणा का मू	ल आधार क्या है?					
	(A) लागत का पता लगा	ाना	(B) कर ३	प्रनुपालन			
	(C) वित्तीय लेखा परीक्ष	Т	(D) लाभ	विश्लेषण			
73.	परिचालन लागत किसके	जिए उपयुक्त है ?					
	(A) ठेकेदार	(B) जॉब ऑर्डर बिज	नेस	(C) सेवा उद्योग	(D) चीनी उद्योग		
74.	गोदाम का किराया किस	लागत का हिस्सा है?					
	(A) उत्पादन लागत			(C) प्रधान लागत	(D) फैक्टरी लागत		
75.	सभी प्रत्यक्ष लागतों के यं	ोग को क्या कहते हैं?					
	(A) उत्पादन की लागत		त	(C) प्रधान लागत	(D) काम की लागत		
76	जब कोई आरंभिक या अं	निम रहनिया नहीं है।	तो सीमांत	लागत के तहत लाथ	होगा:		
70.	(A) अवशोषण लागत से	_		ोषण लागत से कम	61.41.		
	(C) अवशोषण लागत के		` '		ज्यादा, कम या समान		
	. ,		(D) (J. C.	m m m m m m m m m m m m m m m m m m m	valet, in at thirt		
77.	निम्नलिखित में से कौन स		~ ~	, ,	3		
	(A) 'नेट ऑपरेटिंग आय	`	• •				
	(B) कॉर्पोरेट टैक्स की अ		• `		• •		
	(C) एम एम दृष्टिकोण १	<u> </u>					
	(D) एम एम दृष्टिकोण वे	_ह अनुसार पूंजी संरचना	ा का फर्म वे	ह मूल्य के साथ कोई र	तंबंध नहीं है		
78.	` `	,			ात प्रतिफल दर = 15% , बाजार के इसिंग मॉडल के अनुसार पूंजी की		

	(A) 10%	(B) 15%	(C) 17%	(D) 27%		
79.	प्रमाण के लिए 'सामग्री लागत विचरण' बराबर है: (A) सामग्री उपयोग प्रसरण + सामग्री मिश्रण प्रसरण (B) सामग्री मूल्य प्रसरण + सामग्री उपयोग प्रसरण (C) सामग्री मूल्य भिन्नता + सामग्री उपज भिन्नता (D) मटेरियल मिक्स वेरिएंस + मटेरियल यील्ड वेरिएंस					
80.	(D) मटारयल ामक्स वारएस + मटारयल याल्ड वारएस निम्नलिखित में से कौन सी सीमांत लागत की धारणाएं नीचे दिए गए कोड के अनुसार सही हैं? (i) लागत के सभी तत्वों को निश्चित और परिवर्तनीय घटकों में विभाजित किया जा सकता हैA (ii) उत्पादन के सभी स्तरों पर कुल स्थिर लागत स्थिर रहती है A (iii) कुल परिवर्तनीय लागत उत्पाद की मात्रा के अनुपात में भिन्न होती है A					
	(iv) परिचालन गतिविधि के सभी स्तरों पर प्रति यूनिट बिक्री मूल्य अपरिवर्तित रहता है A					
	कोड: (A) i और ii	(B) ii और ii	(C) i और iv	(D) i, ii, iii, और iv		
81.	'सतत विकास लक्ष्य' (एसडीजी) के बारे में गलत कथन का चयन करें। 1. सतत विकास लक्ष्यों को आधिकारिक तौर पर 'ट्रांसफॉर्मिंग अवर वर्ल्ड: द 2030 एजेंडा फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट' के रूप में जाना जाता है A 2. सतत विकास लक्ष्य 150 लक्ष्यों के साथ 25 आकांक्षा लक्ष्यों का अंतर-सरकारी सेट है A 3. एसडीजी 1 जनवरी, 2015 को अस्तित्व में आए और 31 दिसंबर, 2025 तक समाप्त हो जाएंगे A 4. हिमाचल प्रदेश में एसडीजी ढांचे के कार्यान्वयन के लिए समाज कल्याण विभाग राज्य में नोडल विभाग है A (A) 2, 3 और 4 (B) 1 केवल (C) 2 केवल (D) इनमें से कोई नहीं					
82.	 निम्नलिखित में से कौन सा / से कथन सही नहीं है / हैं? 1. हिमाचल प्रदेश राज्य में कुल खेती योग्य क्षेत्र का लगभग 80% वर्षा पर निर्भर है A 2. राज्य में औसतन 1251 मिमी वर्षा होती है A 3. कांगड़ा जिले में सर्वाधिक वर्षा होती है A 4. लाहौल और स्पीति जिले में सबसे कम वर्षा होती है A (A) 1 केवल (B) 2 केवल (C) 3 और 4 (D) इनमें से कोई नहीं 					
83.	fuEu es ls gh dFku dk puko djsA 1. गजनी के शासक सुबुक्तगिन ने सन् 1008—09 ई0 में नगरकोट पर आक्मण किया था। 2. u1020 bD rd uxjdkV dk fdyk egen dh Suk dk SI; npxljgk FkkA 3. फिरोजशाह द्वारा कांगड़ा किले के घेराबन्दी की घटना का वर्णन 'मा उज़िर—उल—उमरा' में नहीं मिलता है। 4. jktdpkj 'ul hj&mn&nhu' us dkxMk dsjkt fl gkl u ij 'rsej&, &yx' uke sfot; iklr fd; kA (A) mi; Dr es s Hkh (B) 1 vkj 2 (C) 3 vkj 4 (D) mi; Dr es s dkbl ughs					
84.	fuEu en IsIgh dFku d 1. ykgkSy {ks= dh pkfV;	k pµuko dj∎ k∎dh ∨k¶ r Åpkb15480 ehV	′j Is6400 ehVj g%A			

2. ykgk§y dh rqyuk eafLifr dh Åpokbl vf/kd gA 3. pUnk vk§ Hkkxk ufn; kadh lapr ?kkVh dks i VVu ?kkVh dgrs gåA 4. flifr unh falluk ds pkakks uked xkap en I rygt en feyrh gå (A) $d\mathfrak{D} \vee 3$ (B) $1, 2 \lor k$ 3 (C) mi; Or I Hkh (D) dby 4 fuEufyf[kr lakstuka dk muds | EcU/kka ds vu#i feyku dja vk§ uhps fn, x, davka ds vk/kkj ij lgha 85. mRri dks pusA 1. chM&fcfyx Otal ds, DI cksj jse. M Lisu ds VksysMks rduhd Is cuk 2. शरभ रलदी % इटली के एक शहर के नाम पर आधारित 3. eDykMxat % 4. cNuh d1 y % तत्कालीन महाराजा चम्बा के राजा की ग्रीष्मकालीन राजधानी (A) $1, 3 \lor k$ 4 | gh gh (B) $1 \lor k$ 2 | gh gh (C) $3 \lor k$ 4 | gh gh (D) mi; \mathbb{D} r | Hkh xyr gh fuEu en Is dkSu Ik dFku IR; ugha gS 86. 1. jkT; ljdkj usfLifr?kkVh ds^dkbeks^vksj^dkbrks^esa^;kdiztuudsInt^[kksyk gsA 2. tiu 2018 esifq0 ii0 us dilyyii?kkVh esii; Waksidh vken aks I hfer j [kus as fy, fg0 ii0 us HkiWku ekMy dks viukus dk QS yk fy; k gA 3. fg0 i0 ljdkj us vKkr vk§ vutku i; Nd LFkykødh igpku djus ds fy, ^vkt iqikuh jkgkøls' uked , d ubl; kstuk dk vkjEHk fd; k gA 4. fg0 iD eni; Nu dks c<kok nous ds fy, jkT; ljdkj us i; Nu , on ukxfjd mMM; u foHkkx }kjk r\$ kj fd, x, fQYe fueklk uhfr dks vi uh Lohdfr nh gA (A) mi; Or eals dkb/lugha (B) mi; Or eals l Hkh (C) 1, 2 \vee k§ 3 (D) dby 4 fuEu en Is dkSu Ih; kstuk, @igy fg0 i0 Ijdkj us vkjEHk dh gs\ 87. 1. महिलाओं के लिए किसी भी अप्रिय घटना के समय प्रयोग हेत् 'शक्ति मोबाईल एप' A 2. ckfydkvksads i fr lekt dsudkjkRed #[k@lkp dkscnyus dsfy, ^cMn gSvueksy; kstuk A 3. निराश्रित बच्चों के समग्र विकास को सुनिश्चित करने हेतू 'बाल-बालिका | ij {kk ; kst uk^ A 4. नौजवान बालिकाओं के पोषण और स्वास्थ्य स्तर में सुधार के लिए 'सशक्त किशोरी योजना' A (A) mi; Or eals I Hkh (B) 1, 2 \vee k§ 3 (C) 1, 2 \vee k§ 4 (D) dby 1 \vee k§ 2 88. fg0 ii0 ds xqTtjka ds ckjs fuEufyf[kr dFkuka ea ls dkSu ls dFku lgh gå\ 1. छठी शताब्दी के अंत तक गुज्जरों के बारे में कभी नहीं सुना गया था। 2. fg0 i0 es vf/kdrj xqTtj pjokgs gA 3. VfHkys[kka (fjdkM) ds vud kj xqTtjka dks quuka ds l kFk tk\$Mk tkrk q\$A 4. fg0 ii0 ds xqTtj fgUnw vk\$j eqfLye nksuk\(x\) /kek\(ds g\)A (B) mi; (Dr l Hkh dFku ∨l R; g\$i (A) mi; (Dr I Hkh dFku I R; g(a) (C) dFku $4 \lor l R$; qS (D) dFku $1 \lor k$ $3 \lor l R; q$ fuEu eals dkSu lk dFku lgh ughags 89. 1. insk ds foygr vk§ gkl gg ty lakkkuka dks u; k djus grg^ioir /kkjk^; kstuk vkjEHk djuk A 2. ^iolr&/kkjk; kstuk^ dks ty 'kfDr foHkkx vk\ ty foHkkx nkuk\ }kjk pyk; k tk jgk g\ A 3. ^ou lef) tu lef); kstuk^ dks fgekpy insk ds dby nks tb&fofo/krk le) ftykmem ykxm fd; k tk jak as A

I (fuf' pr djuk A

4. 'I kempkf; d ou I Eo) lu ; kstuk' dk mnns'; ouka ds I aj {k. k vksj fodkl ea LFkkuh; yksxka dh Hkkxhnkjh

	$(A) 1, 2 \lor k y 4$	(B) aby 3	(C) mi; par i hkn	(D) dby 1 vky 2		
90.	fuEufyf[kr ealsdk&u	lk dFku lR; ughag\$\				
	 Qlykadkscnjka∨k§ ∨kokjk tkuojkalsgkusokysupdlkulsj{kk djusgrq^eq[;e=h [kr laj{k.k ;kstuk^dh 'ka#∨kr dh g\$ 					
	2. fg0 ii0 ljdkj us ^ty ls df"k dks cy^ uked ,d ubl; kstuk dh 'k#vkr dh g\$ vk\$ blds rgr lkenkf; d y?kq&ty&laj{k.kij 100 ifr'kr 0; ; ljdkj }kjk ogu fd; k tk, xk					
	3. Qlyka dks vksykof"V lsj{kk djus grqjkT; ljdkj us 2020&21 ls, d ubZ; kstuk ^df"k ls lEiUurk; kstuk^ dh 'k#vkr dh g\$					
	•	ds mRiknu dks c <kok r<="" td=""><td>nusdsfy, fg0 i0 ljc</td><td>dkj us , d ubl ; kstuk ^df"k mRi knu</td></kok>	nusdsfy, fg0 i0 ljc	dkj us , d ubl ; kstuk ^df"k mRi knu		
		$(B) 3 \lor k $	(C) dby 2	(D) day 1		
91	'मोंटेगू चेम्सफोर्ड सुधार ' से संबंधित थे।					
	(A) सामाजिक सुधार (B) शैक्षिक सुधार (C) लोक प्रशासन में	सुधार (D) संवैधानिक सुधार		
92.	भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) सुशील चंद्रा ने हाल ही में किस देश के राष्ट्रपति चुनाव की अंतरराष्ट्रीय					
	पर्यवेक्षक के रूप में देखे	ख की है?				
	(A) सिंगापुर	(B) थाईलैंड	(C) उज्बेकिस्तान	(D) श्रीलंका		
93.	भारत के निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में शेल गैस संसाधन पाए जाते हैं?					
	1. कैम्बे बेसिन	2. कावेरी बेसिन	3. कृष्णा-गोदावरी बे	सिन		
	(A) 1 और 2 ही (B) 3 ही (C) 2 और 3 ही (D) 1,2 और 3		
94.	पंचायती राज व्यवस्था का मूल उद्देश्य निम्नलिखित में से कौन सुनिश्चित करना है।					
	 राजनीतिक जवाबदेः लोकतांत्रिक विकेंद्रीव 		. विकास में लोगों की भा . वित्तीय जुटाना	गीदारी		
	(A) 1 और 2	(B) 2 और 3	(C) 1, 2 और 3	(D) 3 और 4		
95.	स्वच्छ पर्यावरण उपकर लगाया जाता है:					
	(A) हरे पेड़ों की कटाई (B) नदियों का प्रदूषण					
	(C) कोयले का उत्पादन (D) कारखानों द्वारा वायु प्रदूषण					
96.	बीजिंग + 25 - निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?					
	(A) लैंगिक असमानता के लिए बाधाओं को दूर करने के लिए कार्रवाई के लिए बीजिंग मंच को अपनाने के 25 वर्षों के निशान।					
	(B) आर्थिक असमानता की बाधाओं को दूर करने के लिए कार्रवाई के लिए बीजिंग के मंच को अपनाने के 25 वर्षों को चिह्नित करना।					
	(C) राजनीतिक असमानता के लिए बाधाओं को दूर करने के लिए कार्रवाई के लिए बीजिंग मंच को अपनाने के 25 वर्षों को चिह्नित करना ।					
	(D) क्षेत्रीय असमानता के लिए बाधाओं को दूर करने के लिए कार्रवाई के लिए बीजिंग मंच को अपनाने के 25 वर्षों को चिह्नित करना ।					
97.	विश्व बैंक की स्थापना क्यों की गई?					
	(A) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देने के लिए					
	(B) द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान क्षतिग्रस्त हुई अर्थव्यवस्थाओं का पुनर्निर्माण करना					
		Pag	ge 28 of 32			

- (C) गैर-सदस्य देशों के भुगतान की स्थिति की प्रतिकूल संतुलन में सुधार करने के लिए
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 98. ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट 2020 के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (A) इसमें कुल 153 प्रतिभागी हैं
- (B) भारतीय रैंक 112 है
- (C) नॉर्वे सबसे अधिक लिंग-तटस्थ देश है (D) यमन सबसे कम लिंग-तटस्थ देश है
- 99. कार्स्ट स्थलाकृति की सतह घाटी हैं क्योंकि:
 - A. वे उष्णकटिबंधीय और ध्रुवीय क्षेत्रों के बीच अक्षांशों में स्थित हैं
 - B. उनके पास सतह जल निकासी प्रणाली नहीं है
 - C. वे 25 सेमी से नीचे वार्षिक औसत वर्षा प्राप्त करते हैं
 - D. वे हमेशा रेगिस्तान के पास स्थित होते हैं
- 100. हाल ही में खबरों में रहा कुक स्ट्रेट किस देश में स्थित है?
 - (A) न्यूजीलैंड
- (B) ऑस्ट्रेलिया
- (C) फ्रांस
- (D) इंग्लैंड

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ काम के लिए जगह

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ काम के लिए जगह

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

सहायक अधिकारी (कार्यकारी प्रशिक्षु - वित्त) के लिए छंटनी परीक्षा की परीक्षण पुस्तिका



समय: दो घन्टे पूर्णांक: 100

अनुदेश

- छंटनी परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो । यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये ।
- कृपया ध्यान रखें कि ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नंबर, टेस्ट बुकलेट अनुक्रम A, B, C या D और आवेदन संख्या को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। उम्मीदवार द्वारा आवेदन संख्या, रोल नंबर या दोनों के गलत कूटबद्ध के कारण उत्तर पुस्तिका के स्कैन किए गए डेटा में कोई त्रुटि पाई गई तो उसकी उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसे सीधे निरस्त / खारिज कर दिया जाएगा।
- इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अपना रोल नंबर लिखना होगा। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर (उत्तर) को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं । यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर (उत्तर) सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर (उत्तर) को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे।
- आपको अपने सभी प्रत्युत्तर (उत्तर) अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिये । 5.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 6.
- इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर (उत्तर) उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको डाउनलोड किए 7. गए प्रवेश पत्र में दी गई प्रविष्टियों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल मूल उत्तर पत्रक निरीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका और उत्तर-पत्रक की उम्मीदवार प्रति ले जाने की अनुमति है।
- कच्चे काम के लिए पत्रक के अंत में सलंग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिए दंड:
- वस्तुनिष्ठ प्रश्न पत्रों में उमीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दंड दिया जायेगा।
 - प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक चौथाई दंड के रूप में काटा जायेगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जायेगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जायेगा।
 - (iv) यदि एक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तरों में से एक सही के बजाय दो या अधिक उत्तर सही हैं तो जो उम्मीदवार इन सही उत्तरों में से किसी एक को कूटबद्ध करेंगे, उन्हें उस प्रश्न के लिए आवंटित अंकप्रदान किये जायेंगे।
- 11. रद्द प्रश्न के लिए कोई अंक नहीं दिया जाएगा।
- 12. प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों में पाई गई किसी भी विसंगति के मामले में,अंग्रेजी संस्करण को सही और अंतिम माना जायेगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

ध्यान दें : उपरोक्त अनुदेशों का अंग्रेजी रूपांतर इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर छपा है ।